Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

Pedagogika - pedagogika

Jan Tomášek

Učitel jako oběť násilí

A Teacher as a Victim of Violence

Disertační práce

vedoucí práce – Doc. PhDr. Jiří Pelikán, CSc.

2008

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité prameny a literaturu.

.……………………………

3

Poděkování

Děkuji svému školiteli Doc. PhDr. Jiřímu Pelikánovi, CSc. za cenné rady a připomínky,

které mě inspirovaly při psaní této práce, a dále kolegům z Institutu pro kriminologii a

sociální prevenci, kteří mi vytvořili ideální podmínky pro realizaci vlastního výzkumného

šetření. Současně bych rád poděkoval i všem učitelům a ředitelům českých středních škol,

kteří se zmíněného výzkumu zúčastnili.

4

O B S A H

1. Úvod ....................................................................................................................................... 7
2. Vymezení problému a definice základních pojmů ............................................................... 13
2.1. Agrese, agresivita a násilí.................................................................................................. 14
2.2. Nejznámější teoretické modely agresivního chování........................................................ 16
2.3. Násilí spojené s výkonem profese..................................................................................... 20
2.4. Viktimnost a viktimizace .................................................................................................. 24
3. Informační zdroje o násilí dětí a mládeže ............................................................................ 29
3.1. Masmédia .......................................................................................................................... 29
3.2. Kriminální statistiky.......................................................................................................... 35
3.3. Výzkumy ........................................................................................................................... 45
4. Rozsah viktimizace učitelů pohledem dostupných údajů .................................................... 50
5. Příčiny viktimizace učitelů................................................................................................... 57
5.1. Příčiny vázané na osobnost pachatele ............................................................................... 57
5.2. Příčiny vázané na osobnost a působení učitele ................................................................. 71
5.3. Příčiny obecně vázané na specifika pedagogické profese................................................. 82
6. Možnosti a nástroje prevence viktimizace učitelů ............................................................... 93
7. Viktimizace učitelů na českých středních školách (poznatky z empirického šetření) ....... 104
7.1. Výběr výzkumného vzorku a způsob distribuce dotazníků ............................................ 105
7.2. Návratnost dotazníků....................................................................................................... 106
7.3. Základní údaje o výzkumných souborech....................................................................... 107
7.4. Způsob zpracování dat .................................................................................................... 111
7.5. Zkušenosti učitelů s násilím vůči vlastní osobě .............................................................. 111

7.5.1. Formy násilí zahrnuté do dotazníku pro učitele ................................................... 112
7.5.2. Sledované osobní údaje a údaje o škole, kde respondent působí ......................... 114
7.5.3. Viktimizace učitelů v obecné rovině .................................................................... 114
7.5.4. Zkušenosti učitelů s verbální agresí ..................................................................... 118
7.5.5. Agrese namířená proti osobnímu majetku učitelů................................................ 126
7.5.6. Agrese formou zastrašování zneužitím vlivných známostí.................................. 133
7.5.7. Fyzické násilí vůči učitelům................................................................................. 137

7.5.7.1. Konkrétní případy fyzického napadení pedagoga (kasuistiky) ..................... 140
7.5.8. Agrese ze strany bývalých studentů školy .......................................................... 144
7.5.9. Obavy učitelů z agresivních žáků......................................................................... 146
7.5.10. Další formy viktimizace učitelů ......................................................................... 148
7.5.11. Hrozba odchodů učitelů ze zaměstnání z důvodu agresivity studentů............... 152
7.5.12. Názory učitelů na vybrané problémy související s negativními jevy ve školách
........................................................................................................................................ 155

7.5.12.1. Kázeň ve třídách.......................................................................................... 155
7.5.12.2.Pravomoci škol a učitelů .............................................................................. 156
7.5.12.3. Postavení učitele jako veřejného činitele .................................................... 156

7.6. Zkušenosti ředitelů škol s násilím vůči učitelům ............................................................ 158
7.6.1. Zkušenosti ředitelů škol s viktimizací učitelů v obecné rovině ........................... 160
7.6.2. Zkušenosti ředitelů s verbální agresí studentů vůči učitelům .............................. 162
7.6.3. Zkušenosti ředitelů s případy poškození osobního majetku pedagogů ................ 165
7.6.4. Zkušenosti ředitelů s výhrůžkami zneužitím známostí vůči pedagogům............. 166
7.6.5. Zkušenosti ředitelů škol s fyzickým násilím vůči učitelům ................................. 168
7.6.6. Názory ředitelů škol na vybrané problémy .......................................................... 170

5

7.6.6.1. Prostředky pro řešení případů problémových studentů................................. 170
7.6.6.2. Stížnosti učitelů na problémové chování studentů ........................................ 172
7.6.6.3. Mediální zpravodajství o situaci na školách ................................................. 173
7.6.6.4. Vysokoškolská příprava učitelů na řešení problémových situací ................. 174
7.6.6.5. Postavení učitele jako veřejného činitele ...................................................... 175
7.6.6.6. Snížení hranice trestní odpovědnosti............................................................. 175

8. Závěry a diskuse................................................................................................................. 177
9. Seznam literatury................................................................................................................ 188
Abstrakt .................................................................................................................................. 203
Abstract .................................................................................................................................. 204
Přílohy .................................................................................................................................... 205
Příloha č. 1 – dotazník pro učitele.......................................................................................... 205
Příloha č. 2 – dotazník pro ředitele ........................................................................................ 209
Příloha č. 3 – příběh z dotazníku k výzkumu mravního a právního vědomí mládeže (téma

viktimizace učitelů) .............................................................................................. 212

6

1. Úvod

Datum 1. března 2004 se do dějin českého školství a české pedagogiky jednou provždy

zapsalo symbolickým černým písmem. Byl to den, kdy v jedné z našich škol, a to přímo

během vyučování, došlo k fyzickému napadení učitele žákem, které skončilo smrtí pedagoga.

Můžeme samozřejmě namítnout, že případy, kdy se učitel stal terčem útoku některého ze

svých studentů, se u nás objevily i dříve1, avšak teprve tento čin šestnáctiletého učně ze

Svitav měl vůbec poprvé takto tragické následky. Stejně tak je na místě v rámci objektivity

připomenout, že naše veřejnost již v době výše zmíněné události znala obdobný případ z roku

1998, kdy chovanec výchovného ústavu pro mládež v Chrastavě na Liberecku zabil při

pokusu o útěk jednu z vychovatelek a druhou těžce zranil, avšak nelze přehlédnout, že mezi

oběma případy, respektive v tom, jak byly následně médii i veřejností vnímány a

reflektovány, je přece jen podstatný rozdíl. Zatímco v Chrastavě se z hlediska pachatele

jednalo o klienta speciální instituce pro problémovou mládež, kde se s projevy agresivního

chování (byť přirozeně nikoli takto závažného charakteru) do určité míry počítá a zaměstnanci

na ně jsou, či by měli být připraveni, střední odborné učiliště ve Svitavách představovalo

naprosto běžnou a standardní školu, kam chodí „úplně normální“ studenti a kde by k něčemu

takovému dojít rozhodně nemělo.

Ať již to ale bude znít jakkoli podivně, v zásadě si můžeme dovolit prohlásit, že česká

společnost se na tuto tragédii systematicky připravovala delší dobu. Vzhledem k tomu, že

k fyzickým útokům studentů na pedagogy, při nichž došlo ke ztrátám na životech, docházelo

v předcházejících letech opakovaně v zahraničí, a stejně tak i díky všeobecně sdílenému

názoru, že celková agresivita dětí a mládeže ve školách již několik let permanentně narůstá,

média i mnozí odborníci poukazovali na to, že je vlastně pouhou otázkou času, kdy se něco

takového zcela zákonitě přihodí i u nás. Pro ilustraci uveďme alespoň dva z mnoha příkladů.

V Učitelských listech se kupříkladu již dva roky před zmíněným incidentem na svitavském

učilišti zamýšlela autorka článku „Učitelé se také střílejí“ (HRUBÁ, 2002) nad několika

případy napadení kantorů studenty v zahraničí, aby vzápětí dospěla k nanejvýš varovnému

konstatování, že „zatím se to naštěstí neděje u nás. Zatím žádný žák neobrátil proti učitelům

nebo spolužákům zbraň. Zatím!“. Podobně S. Bendl, odborník zabývající se dlouhodobě

otázkami kázně a kázeňských přestupků, si v jedné ze svých prací položil zlověstnou otázku

1 Z médií byl v dané době veřejnosti dobře znám například incident z roku 1998, kdy šestnáctiletý žák
soukromého gymnázia v Rajci-Jestřebí zaútočil při vyučování železnou tyčí na učitelku německého jazyka, či

[…]

prosím, zda a případně kolikrát (přibližně) jste již musel níže popsané situace řešit, a také,
jakým způsobem jste je řešil (případně byste je řešil).

1) Obrátil se na Vás někdy jako na ředitele některý z vašich pedagogů se stížností, že se
stal terčem hrubých slovních urážek či nadávek ze strany studenta?

Ano Ne
Pokud ano, stalo se tak přibližně v ………………… případech během Vašeho působení na
místě ředitele školy, z toho zhruba v …………… případech během tohoto školního roku.
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Jak takový případ obvykle řešíte (případně jak byste ho řešil)?

2) Obrátil se na Vás někdy pedagog se stížností, že mu někdo ze studentů vyhrožoval
tím, že využije svých známostí a postará se o to, aby měl tento učitel potíže se svým
dalším působením na škole či ve školství obecně?

Ano Ne
Pokud ano, stalo se tak přibližně v ………………… případech během Vašeho působení na
místě ředitele školy, z toho zhruba v …………… případech během tohoto školního roku.

Jak takový případ obvykle řešíte (případně jak byste ho řešil)?

3) Řešil jste již jako ředitel školy případ, že učiteli nějakým způsobem vyhrožoval rodič
či jiný příbuzný studenta?

Ano Ne
Pokud ano, stalo se tak přibližně v ………………… případech během Vašeho působení na
místě ředitele školy, z toho zhruba v …………… případech během tohoto školního roku.

Jak takový případ obvykle řešíte (případně jak byste ho řešil)?

4) Řešil jste již jako ředitel školy případ, kdy některému z učitelů někdo ve škole
úmyslně zničil nebo poškodil jeho osobní věc?

Ano Ne
Pokud ano, stalo se tak přibližně v ………………… případech během Vašeho působení na
místě ředitele školy, z toho zhruba v …………… případech během tohoto školního roku.

Jak takový případ obvykle řešíte (případně jak byste ho řešil)?

5) Řešil jste již jako ředitel školy případ, kdy student učiteli vyhrožoval fyzickým
napadením?

Ano Ne
Pokud ano, stalo se tak přibližně v ………………… případech během Vašeho působení na
místě ředitele školy, z toho zhruba v …………… případech během tohoto školního roku.

Jak takový případ obvykle řešíte (případně jak byste ho řešil)?

6) Řešil jste již jako ředitel školy případ, kdy byl učitel studentem či někým z jeho
příbuzných skutečně fyzicky napaden (včetně pokusu o napadení)?

Ano Ne
Pokud ano, stalo se tak v ………………… případech během Vašeho působení na místě
ředitele školy, z toho v …………… případech během tohoto školního roku.

Jak takový případ obvykle řešíte (případně jak byste ho řešil)?
Část III.

Na závěr Vás ještě prosíme o vyplnění následujících údajů, vztahujících se k Vaší osobě a ke
škole, kde působíte, které nám poslouží pro hromadné zpracování a vzájemné porovnání dat.

Pohlaví MUŽ ŽENA
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Věk
20-29 30-39 40-49 50-59 60 a více

Délka ředitelské praxe

do 5 let 5-10 11-20 21-30 více než 30

Typ školy (pokud škola zahrnuje více typů, zaškrtněte prosím všechny možnosti)
a) gymnázium
b) střední škola technického, průmyslového či zemědělského zaměření
c) střední škola humanitního, zdravotního či sociálního zaměření
d) střední škola zaměřená na služby
e) střední škola uměleckého zaměření
f) střední odborné učiliště technického, průmyslového či zemědělského zaměření
g) střední odborné učiliště zaměřené na služby
h) jiné …………………………………………

Celkový počet žáků ve Vaší škole je
do 100 žáků 101-300 301-500 Nad 500

Počet obyvatel ve městě, kde škola sídlí

Do 4.999 5.000-
14.999

15.000 –
29.999

30.000 –
49.999

50.000-
99.999

100.000-
499.999

Nad
500.000

Kraj, kde škola sídlí ……………………………………………

Zřizovatel školy
Kraj či obec Ministerstvo Soukromý subjekt Církev Jiné………………………………

Počet všech vyučujících na Vaší škola je

do 25 26-50 51-100 nad 101

Přibližný poměr pedagogů mužů a žen je (v %)
Muži Ženy
% %
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Příloha č. 3 – příběh z dotazníku k výzkumu mravního a právního vědomí mládeže
(téma viktimizace učitelů)

Pavlova pomsta

Pavel byl student, který svým prospěchem patřil na střední škole k průměrným žákům. Jeho

situace se však změnila, když ve třetím ročníku přišel nový matikář. Hned první písemná

práce, kterou třídě zadal, se Pavlovi na rozdíl od většiny jeho spolužáků vůbec nepovedla.

V očích nového učitele byl tak rázem za nejhloupějšího žáka ve třídě. Na Pavla si od té chvíle

dokonale zasedl a ačkoli se Pavel snažil špatný dojem napravit sebevíc, matikář s ním jednal

jako s absolutně nechápavým a beznadějným studentem. Pavla to velmi znervózňovalo, tím

spíše, že si z něj dokonce matikář před celou třídou opakovaně tropil legraci. Jeho výsledky

v matematice se tak zákonitě zhoršovaly. Těsně před Vánocemi učinil poslední pokus situaci

změnit. Naučil se pracně všechnu látku a nechal se vyzkoušet, aby si před pololetím známku

přeci jen vylepšil. Učitel mu však dal naschvál tři velmi záludné příklady, které byly naprosto

odlišné od všech, jaké kdy v hodinách probírali. Nebylo proto žádným překvapením, že od

tabule odešel s další pětkou. Cítil se velmi ponížený a měl chuť se učiteli nějak pomstít. Když

pak odpoledne vyšel ze školy a uviděl za rohem zaparkované matikářovo auto, neubránil se

vzteku, vzal klíče od domu a vyryl jimi do kapoty několik hlubokých škrábanců.
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