UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Filozofická fakulta
nám. Jana Palacha 2
116 38 P R A H A 1

**P O S U D E K**
**oponenta disertační práce**

na téma : Učitel jako oběť násilí

autor disertační práce : Mgr. Jan T O M Á Š E K

oponentka: Doc.PhDr. Vratislava ČERNÍKOVÁ, CSc.
Policejní akademie ČR v Praze
Katedra kriminologie
P.O.Box 54
Lhotecká559/7
143 01 Praha 4

## **1. Společenskou závažnost a aktuálnost zvoleného téma „ Učitel jako oběť násilí“ spatřuji :**

- v nesporných negativních důsledcích na výchovně vzdělávací proces, na dosahování jeho cílů, požadavků, ale i na všechny aktéry – studenty, učitele a další pracovníky školy a to v širokém sociálním kontextu stavu a vývoje naší společnosti a jí vymezeného významu vzdělání včetně vytváření předpokladů pro realizaci vzdělávacího procesu a pro výkon pedagogické profese
- další aspekt závažnosti spatřuji ve způsobech chování mládeže, která se vzdělává, v jejích postojích k vzdělávacímu procesu včetně příčin, které navozují tyto postoje. Závažnost tématu je povýšena obzvláště, když jednání, chování, které vykazuje násilí (fyzické nebo psychické), je považováno za sociálně patologický jev, který může gradovat a graduje k trestnému činu

## **2. Stanovené cíle – jejich naplnění**

Jde o práci teoreticko-empirickou, rozvrženou do 8 obsahových kapitol (dále následuje seznam literatury, abstrakt a přílohová část) v rozsahu 212 stran.

Předloženou disertační práci lze rozdělit na 2 základní části: teoretickou (kap. 1-6) a empirickou (kap. 7-8). V teoretické části hned v úvodu je vymezen cíl práce, který je dále rozpracován do 2 základních úkolů.

Cíl práce je vymezen jako zjištění rizikovosti pedagogického povolání viktimizací násilím. Úkoly jsou následující:

- 1) Uchopit a reflektovat problematiku násilí vůči učitelům.
- 2) Zjistit skutečný rozsah a druhy násilí, kterým jsou pedagogové ohrožováni při výkonu své profese.

Vytyčený úkol č. 1 se snaží autor naplnit v celé teoretické části, vychází z bohatých našich i zahraničních literárních pramenů, výzkumů, které se vztahují k problému násilí, agrese, ke kriminalitě mládeže, k problémům kázně ve školách.... Problém násilí je vymezován nejednoznačně a povaha jeho je interdisciplinární a díky tomu autor čerpá poznatky z kriminologie, viktimologie, sociologie, forenzní psychologie – tedy nutně musí vykročit za hranice pedagogiky. To je třeba hodnotit jako pozitivum a též nutnost, reálněji – z více pohledů postihnout zvolené téma a i samotný pojem. Dále se autor v této části zabývá zdroji informací (statistických) o výskytu tohoto jevu, příčinami viktimizace učitelů, které jsou rozděleny na příčiny vázané na osobnost pachatele, na osobnost a působení učitele, na příčiny obecně vázané na specifika pedagogické profese. Na tuto kapitolu navazuje zamyšlení nad možnostmi a

nástroji prevence viktimizace učitelů. Teoretická část práce je poznatkově bohatá, cílena výhradně k tématu a celá teoretická část je solidním základem pro část empirickou. Lze také konstatovat v závěru hodnocení teoretické části, že úkol č. 1 byl splněn.

Empirická část je vhodně a uvážlivě „vystavěna“, odpovídá metodologickým požadavkům empirického výzkumu, autor na každém kroku zvažuje, kam až může vstoupit při výzkumném „uchopení“ dílčích výzkumných jevů a kde zjištěná data nedovolují zobecnění. Autor si vypracoval vlastní metody sběru dat – dotazník pro učitele, dotazník pro ředitele škol. Učitelé byli dotazováni, zda byli viktimizováni a ředitelé škol, zda mají zkušenosti s problémem viktimizace u svých pedagogů. Sledovala se frekvence 12 druhů násilí, vyskytující se ve školním prostředí (s.113). Jde v tomto smyslu o výzkum heuristický, kdy autor si položil za cíl - dopracovat se blíže k realitě výskytu jevu (jeho druhu i frekvence) a dále zmapovávat další významné okolnosti jako např. typ školy a její velikost, délka praxe pedagoga, zda je to muž či žena, ... které zkoumaný jev mohou více či méně dokreslovat. Empirická část je poznatkově bohatá s uvážlivou diskusí nad získanými poznatky, o kterých je vždy uvažováno v širších sociálních, pedagogických, ale i víceoborových souvislostech. Empirická část byla věnována vytyčenému úkolu č. 2 a lze konstatovat, že byl splněn.

### **3. Poznatkový přínos práce spatřuji:**

- v adekvátně vypracované metodologii výzkumu na zvolené téma, která by mohla být „nástrojem“ pro opakování výzkumu a vytvořila by se možnost zachycení jevu vývojově
- získanými poznatky se autor větší měrou přiblížil k realitě zkoumaného jevu v porovnání s doposud dostupnými zdroji informací ( v kvantitativních charakteristikách)
- tuto poznatkovou databázi považuji za solidní věcný podnět pro řešení problému viktimizace pedagogů násilím
- takto solidně teoreticky, ale i empiricky uchopen zkoumaný problém vybízí k řešení a je tím rozšiřován předmětný obsah pedagogiky (s vědomím, že jde o problém interdisciplinární, který má významné aspekty pedagogické)

- získané poznatky rozšiřují doposud známé poznatky o násilí v kriminologii

Formální stránka práce je zpracována bezchybně, pečlivě, práce obsahuje přehlednou prezentaci empirických dat, je vhodně pracováno s literaturou.

**Práce zcela splňuje požadavky kladené na disertační práci a proto ji doporučuji k obhajobě.**

V diskusi při obhajobě práce předkládám následující dotaz :

- Které okruhy problémů by bylo vhodné stanovit pro další výzkum ve zvoleném tématu?

Doc. PhDr. Vratislava Černíková, CSc.